
ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJN° 01,612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1407.001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2606.001/2022

DISPENSA DE LICITAQAO N° 012/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE QUE

ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA

MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE E A

EMPRESA M L XIMENES CONSULTORIA

LTDA, NA FORMA ABAIXO:

A CAMARA Municipal de TRIZIDELA DO VALE, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o n°
01.612.329/0001-76, com sede na Av. Deputado Carlos Melo, n° 1672, Aeroporto, Trizidela
do Vale/MA, atraves do Presidente da Camara Municipal, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Sr° Ricardo Everton de Lucena Pereira,
brasileiro, casado, CPF n° 840.834.175-87 e RG n° 1355482500 SSP/MA, e a empresa M L
XIMENES CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.960, 141/0001-51, ENDERECO:
AVENIDA RIO CEP; 65. 725-000, BRANCO 1050 CENTRO, PEDREIRAS - MA, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, MARCILIO
LIRA XIMENES, brasileiro, portador do RG: 50300696-3 e do CPF n.° 813.006.623-87,
Telefone: (99) 9 8115-9243, E-mail: mx.comoficial@Qmail.com. tem, entre si, ajustado o
presents CONTRATO N° 1407.001/2022, decorrente da Dispense de Licitagao n° 012/2022,
formalizado nos autos do Processo Administrative n° 2606.001/2022, submetendo-se ds
clausulas e condigoes abaixo e aos preceitos instituidos pela Lei Federal n° 8.666/93,
art. ° 24 Incise II.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 0 presents instruments tem por objeto a Contratagao de pessoa (s) juridica (s) para
aquisigao de Ar - Condicionado Split Piso Teto de 60.000 BTUs So Frio, para suprir a
necessidade da Camara Municipal de Trizidela do Vale - MA, conforms especificagoes
descfitas no Terms de Referenda da Dispense de Licitagao, sob o n° 012/2022 e em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

- O valor global do presents Contrato e de R$ 12.900,00 (Doze Mil e Novecentos Reals),
conforms planiiha orgamentaria abaixo:

DESCRigAO
Ar-Condicionado Split Piso Teto - Cido:
Frio Tecnologia: Convendonal Gas
Refrigerante: R-410A Area do Ambiente Ate
(m^): 72 Voltagem (v): 380 Fase: Trifasicx)
Classificafio Energetica inmetro; A
Capaddade de Refrigerafao (BTU/h): 60.000
Capaddade de Refrigeragao/kWh/h): 17,58
Potenda Eletrica Consumlda - Refrigeragao
(w); 5424 Vazao de Ar (m'/min); 50,41
Fungoes: Timer, Sleep, Swing, Fan, Eco,
Turbo e Display Modos: Refrigerar, Ventilar,
Desumldlficar e Automatico Conexao da

Tubulagao Liquida (mm/): 9,53 (3/8) Conexao
da Tubulagao Gas (mm/): 19,05 (3/4) ate 10m
- 22,23 (7/8) ate 15m - 25,40 (1) ate 20m -
28,58 (1.1/8) ate 30m Comprimento Maximo
da Tubulacao (m): 30 Desnfvel Maximo (m):

UNIDADE VLR. UNIT. VLR. TOTAL

R$ 12.900,00 R$ 12.900,00

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N° 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

15 Serpentine da Condensadora: Cobre
Unidade Intema Evaporadora (Sem
Embalagem) (LxAxP mm): 1645x675x235
Unidade Extema Condensadora (Sem
Embalagem) (LxAxP mm): 869x1162x325.

VIr. Total R$-. | R$ 12.900,00

CLAUSULA TERCEiRA - DA VINCULACAO

- Integram o presente Contrato, independente de transcrigao:
I - Dispensa de Licitagao n.° 012/2022;
II - Proposta, documentos anexos e lances, firmados pela CONTRATADA;

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

- O prazo de vigencia do presente Contrato sera contado de sua assinatura ate 31/12/2022.

CLAUSULA QUINTA- DO FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

- O recebimento dos produtos sera feito de acordo com as disposigoes previstas no Termo
de Referenda, nos termos do Art. 73 a 76 da Lei n° 8.666/93.

PARAgRAFO PRIMEIRO - Os pedidos dos produtos a serem adquiridos, serao realizados
ao longo da vigencia do presente contrato. A cada solicitagao, sera formalizada a Ordem de
Fomecimento, a ser encaminhada a CONTRATADA por meio de fax ou outro meio, onde
estarao detalhados os produtos e quantidades para a entrega.

PARAGRAFO SEGUNDO - A quantidade prevista na clausula segunda e estimada para o
periodo de vigenda do presente contrato, reservando-se ao CONTRATANTE o direito de
adquirir, em cada item, o quantitative que julgar necessario, podendo ser parcial, integral ou
mesmo abster-se de adquirir o item especifico.

PARAGRAFO TERCEIRO - O objeto deste contrato devera ser entregue pela
CONTRATADA, de forma parcelada, no prazo m^mo de 05 (dnco) dias uteis, contados da
data de recebimento da Ordem de Fomedmento (pedido de fomedmento de produtos), no
enderego que sera informado pela Camara, ou no Almoxarifado Permanente da CAMARA
Municipal de TRIZIDELA DO VALE, no enderego: Av. Deputado Carlos Melo, n° 1672,
Aeroporto, em dias de expediente, de segunda a sexta-feira, das 8;00h as 14:00h, horario
local.

CLAUSULA SEXTA - DA FISCALIZACAO

Sem prejuizo da plena responsabilidade da CONTRATADA, este contrato sera fiscalizado
pelo CONTRATANTE, mediante servidor designado do quadro de servidores da Camara
Municipal de Trizidela do Vale/MA.

CLAUSULA SETIMA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado no prazo de ate 30 (trinta) dias, apos o recebimento
detinitivo dos produtos, desde que nao haja fator impeditivo provocado pela
CONTRATADA, mediante a apresentagao de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada
por servidor competente, acompanhada da respectiva Ordem de Fomedmento e das
certidoes de regularidade fiscal; Prova de regularidade com a Fazenda Federal,
mediante apresentag&i da Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relatives a Tributos
Federais e a Divida Ativa da Uniao e Previdendaria, conforme Portaria PGFN/RFB n°
1751, de 02 de outubro de 2014; Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do
domicilio ou sede da lidtante, mediante apresentagao da Certidao Negativa de Debitos
Fiscais e Certidao Negativa de Inscrigao na Divida Ativa do Estado; Prova de
Regularidade perante a Fazenda Municipal, do domicilio ou sede da lidtante, mediante
apresentagao da Certidao Negativa de Debitos Fiscais e Certidao Negativa de Inscrigao

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



ESTADO DO MARANHAO "

cAmara municipal DE TRIZIDELA do vale - MA
CNPJ N° 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

na Divida Ativa do Municipio; Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo, demonstrando situagao regular mediante apresentagao do
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Prova de inexistencia de debitos
inadimplldos perante a Justlga do Trabalho, mediante apresentagao da Certldao
Negatlva de Debitos Trabalhistas (CNDT), diretamente na conta que o fornecedor
apresentar em sua proposta.

PARAgRAFO PRIMEIRO - 0 pagamento sera feito em favor da empresa contratada,
atraves de ordem bancaria na sua conta corrente, apos assinatura do Termo de
Recebimento Definitivo, emitido pela Contratante.

PARAgRAFO SEGUNDO - A Contratada devera apresentar a respectiva Nota Fiscal/Fatura
a Contratante, acompanhada das Certidoes listadas nesta clausula.

PARAGRAFO TERCEIRO - A Nota Fiscal/Fatura sera conferida e atestada pela comissao
ou servidor responsavel pelo Recebimento.

PARAGRAFO quarto - 0 pagamento sera efetuado apos a assinatura do Termo de
Recebimento Definitivo, no prazo previsto nesta clausula, desde que nao haja fator
impeditivo provocado pela CONTRATADA.

PARAgraFO QUINTO - Nao serao efetuados quaisquer pagamentos a Contratada
enquanto pendente de liquidagao quaisquer obrigagoes em virtude de penalidades impostas
ou inadimplencia contratual, inclusive, sem que isso gere direito ao reajustamento do prego
ou a atualizagao monetaria.

PARAGRAFO SEXTO - A Camara Municipal de Trizidela do Vale, podera deduzir do
montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizagoes devidas pela
Contratada.

PARAGRAFO SETIMO - O pagamento somente sera efetuado apos o adimplemento das
obrigagoes contratuais pertinentes, conforme art. 40, § 3°, Lei n° 8.666/93.

PARAgRAFO OITAVO - O pagamento sera efetuado pelo CONTRATANTE, a
CONTRATADA, mediante Ordem Bancaria, no Caixa Economica Federal, Conta Conrente
n° 2952-7, Agenda n° 0767.

CLAUSULA OITAVA - DA ATUALIZAGAO FINANCEIRA

Em caso de atraso no pagamento efetuado pelo CONTRATANTE da fatura apresentada
pela CONTRATADA, fara jus a compensagao financeira na forma de atualizagao monetaria
do respectivo valor, na qual podera inddir juros moratorios a taxa de 0,2% (dois decimos por
cento) ao mes, "pro rata die".

PARAGRAFO UNICO - Caso o pagamento devido seja antecipado pelo CONTRATANTE,
o respedivo montante podera sofrer desconto proporcionai, nas mesmas condigoes
estabelecidas na Clausula Oitava.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO

Os pregos fixados para a aquisigao do objeto deste contrato sao fixos e irreajustaveis,
ressalvadas as hipoteses previstas no art. 65, indso 11, alinea "d", na Lei 8666.

CLAUSULA DECIMA - DA REVtSAO DE PRECOS

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA ' " —' ̂
CNPJ N° 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

Os contratantes tern direito ao equilibrio economico financeiro do contrato, procedendo-se
a revis9o em razao de fate imprevisivei ou previsivel, porem com consequendas
incalculaveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigagdes pactuadas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para cobertura do presente contrato correrao a conta da dota9ao
orgamentaria seguinte:

ORGAG: 01 Poder Legislative
UNIDADE GESTORA: 0101 Camera Municipal de Trizidela do Vale
PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 1.001 Gonstrugao, Reforma, Ampliagao e Equip, da
Camera Municipal
CLASSIFICAQAO EC0N6MICA: 4.4.90.52.00 Equipamento e Materials Permanentes

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA VALIDADE

- O prazo de validade dos produtos constantes deste contrato deverao obedecer os prazos
prevlstos nas especificagoes dos itens constantes do Termo de Referenda, da DIspensa de
Licitagao n° 012/2022, a contar da data do recebimento definitivo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O prazo de validade indui a substituigao do produto em
desconformidade com as especificafoes, sem qualquer onus para a CONTRATANTE,
sendo que os novos produtos usados em substituigao, deverao ter prazo de validade igual
ou superior ao dos substituidos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Independentemente da aceitagao, a Contratada garantira a
qualidade do produto fomecido, pelo prazo de validade.

CLAUSULA DfelMA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
Cabera a CONTRATADA, alem das obrigagSes previstas no Termo de Referenda da
Dispensa de Lidtagao n° 012/2022.
a) Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente ao CONTRATANTE ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento e entrega dos
produtos, nao exduindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao ou o
acompanhamento pelo CONTRATANTE;
b) Responsabilizar-se per todas as providencias e obrigagoes estabelecidas na legislagao
especlfica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrencia da especie, forem vitimas os
seus empregados durante a execugao deste contrato, ainda que acontecido nas
dependencias do CONTRATANTE;
c) Entregar os produtos, em suas respectivas embalagens e em perfeitas condigoes, nos
prazos, local indicado, na quantidade e especificagoes definidas;
d) /\rcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, inclusive frete para entrega na sede
do contratante decorrentes do cumprimento das obrigagoes assumidas, sem qualquer onus
ao CONTRATANTE;
e) Substituir todo e qualquer produto que for entregue danificado ou defeituoso, no prazo
m^mo de 02 (dois) dias, a contar da data da devolugao, sem qualquer onus ao
CONTRATANTE;
f) Nao subcontratar, total ou parcialmente, o objeto desta contratagao;
g) Comunicar a fiscalizagao do CONTRATANTE, por escrito, quando verificar quaisquer
condigoes inadequadas a aquisigao dos produtos ou iminencia de fatos que possam
prejudicar a perfeita execugao do contrato e prestar os esclarecimentos julgados
necessarios;
h) Informar, por escrito e de imediato, ao CONTRATANTE, qualquer alteragao em seu
enderego ou telefone, com a finalidade de assegurar rapida comunicagao entre Contratante
e Contratada;

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



ESTADO DO MARANHAO I {j
CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA ' ̂

CNPJ N" 01.612.329/0001 -76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

i) O Contratante nao aceitara, sob pretexto algum, a transferenda de responsabilidade da
Contratada para outras entidades, sejam fabricantes, tecnicos ou quaisquer outros;
j) fomecer, sempre que solidtado, no prazo m^imo de 5 (dnco) dias corridos, a contar da
notificagao, documentagao de habilitapao e qualificagao cujas validades encontrem-se
venddas;
k) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do contrato e de suas obrigagoes.
I) Prestar esdaredmentos que forem solidtados pela CAMARA Munidpal de TRIZIDELA DO
VALE, cujas reciamagoes obriga-se a atender prontamente, bem como dar ciencia a
CAMARA Munidpal de TRIZIDELA DO VALE, imediatamente e por escrito, de qualquer
anormalidade que verificar quando ao fomedmento;
m) Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagao da Contratante, no tocante ao fomedmento do
objeto;
n) Provertodos os meios necessarios a garantia da plena operadonalidade do fomedmento,
inclusive considerados os casos de greve ou paralisagao de qualquer natureza;
o) Possibilitar a Contratante de efetuar vistoria nas instalagoes da empresa fomecedora a
fim de verificar as condigoes para atendimento do objeto;
p) Comunicar imediatamente a contratada qualquer alteragao ocorrida no enderego, conta
bancaria e outros julgados necessarios para recebimento de correspondenda.
q) Respeitar e fazer cumprir a legislagao de seguranga e Administragao no trabaltio,
previstas nas normas reguladoras pertinentes;
r) Todo objeto devera ser comprovadamente de primeira qualidade nao sendo admitido, em
hipotese alguma, a entrega do objeto reutilizado ou recondidonado;
s) Arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte do objeto ate os locais de
entrega;
t) Fomecer os produtos de acordo com as normas vigentes;
u) Garantir prazo de validade minima dos produtos, conforme exigido no Termo de
Referencia.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

- Cabera ao CONTRATANTE alem das obrigagoes previstas no Termo de Referencia, do
Dispensa de Lidtagao n° 012/2022.
a) prestar as informagoes e os esclarecimentos, relativos a esta contratagao, que ventiam a
ser solidtados pela CONTRATADA;
b) comunicar a CONTRATADA qualquer irregularidade verificada no fomedmento dos
produtos e interromper imediatamente a aquisigao, se for o caso;
c) rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as espedficagdes
e obrigagoes assumidas pela CONTRATADA;
d) fomecer atestados de capacidade tecnica, quando solidtado e desde que a empresa
tenha cumprido com suas obrigagoes contratuais;
e) efetuar os pagamentos devidos, observadas as condigoes estabelecidas no contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO INADIMPLEMENTO E SANCOES

- Apos a Ratificagao do objeto, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta,
nao retirar a nota de empenho, nao celebrar o contrato ou a ata de registro de pregos, se for
o caso, deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida para a presente
contratagao, ensejar o retardamento de seu objeto, nao mantiver a proposta, falhar ou
fraudar na execugao do contrato, comportar-se de modo inidoneo, fizer declaragao falsa ou
cometer fraude fiscal, mediante procedimento administrative que Ihe assegurara o
contraditorio e a ampla defesa, ficara impedido de licitar e contratar com a Uniao, Estados,
Distrito Federal ou Municipios e sera descredenciado no SICAF e/ou Sistema de Cadastre
de Fomecedores Estadual ou Municipio, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, sem prejuizo
das multas previstas na Lei.

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



ESTADO DO MARANHAO S c ^
CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA '"

CNPJ N" 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeropoito
TRIZIDELA DO VALE - MA

PARAGRAFO PRIMEiRO - Em case de inexecugao pardal ou total das oondlgoes fixadas
neste Contrato, erros ou atraso e quaisquer outras irregularidades nao justificadas, poderao
ser apllcadas isolada ou cumulativamente, garantidos o contraditon'o e ampla defesa, as
seguintes penalidades;
I- Multa de:

a) 0,5% (cinco dedmos por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho em caso de
atraso na entrega do objeto, limitada a inddenda a 15 (quinze) dias. Apos o decimo quinto
dia e a criterio da Administragao, no caso de entrega com atraso, podera ocorrer a nao-
aceita?ao do objeto, de forma a configurar, nessa hipotese, inexecugao pardal ou total da
obrigagao assumida, sem prejuizo da rescisao unilateral da avenga;
b) 5% (cinco por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso superior a
15 (quinze) dias uteis na substituigao de produtos entregues com avarias ou com validade
inferior ao exigido. Apos o decimo quinto dia util e a criterio da Administragao, podera ocorrer
a nao-aceitagao do objeto, de forma a configurar, nessa hipotese, inexecugao pardal ou total
da obriga^ao assumida, sem prejuizo da resdsao unilateral da aven9a.
c) 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na entrega
do objeto, por perfodo superior ao previsto na alinea "a", do inciso I, ou de inexecugao pardal
da obriga^ao assumida;
d) 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecugao total da
obrigagao assumida.

PARAGRAFO SEGUNDO - A sangao de impedimenta do direito de lidtar ou contratar com
a CAMARA Munidpal de TRIZIDELA DO VALE podera ser aplicada ao fomecedor
juntamente com a de multa. As penalidades sao independentes e a aplicagao de uma nao
exdui as demais.

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas previstas neste contrato, serao descontadas apos
regular processo administrative, dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

PARAGRAFO QUARTO - Se nao restarem pendentes valores a serem pages ao fomecedor
ou se OS valores das multas forem superiores aos pagamentos devidos, fica o
FORNEGEDOR ou ADJUCATARIO obrigado a recolher a importanda devida no prazo de
15 (quinze) dias, a partir do recebimento da notifica9ao, devendo ser apresentado o
comprovante de pagamento a esta CAMARA Municipal, sob pena de cobranga judicial.

PARAGRAFO QUINTO - Os prazos de adimplemento das obrigagoes contratadas admitem
prorrogagao nos cases e condigoes especificados no § 1° do art. 57 da Lei 8.666/93, sendo
considerados injustificados os atrasos nao precedidos da competente prorrogagao.

PARAGRAFO SEXTO - A solicitagao de prorrogafao, com sua justificativa, devera ser
formulada per escrito e encaminhada com antecedencia minima de 01 (um) dia do
vencimento, anexando-se documento comprobatorio do alegado pela Contratada.

PARAGRAFO SETIMO - A aplicagao das penalidades sera precedida da concessao da
oportunidade de ampla defesa e contraditorio por parte da CONTRATADA, na forma da lei.

PARAGRAFO OITAVO - As penalidades serao obrigatoriamente registradas no SICAF e,
no caso de impedimento do direito de licltar, o licitante devera ser descredenciado por igual
perfodo, sem prejuizo das multas previstas neste contrato e das demais cominagoes legais.

PARAGRAFO NONO - As sangoes acima previstas nao impedirao a responsabilizagao do
infrator pelo ressarcimento dos danos causados ao CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA RESCISAO

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



! "o!f

ESTADO DO MARANHAO "
CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJN" 01.612,329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

- A inexecugao, total ou parcial, deste contrato ensejara a sua rescisao, nos termos dos
arts. 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - 0 CONTRATANTE podera rescindir unilateralmente o respective
Contrato, nos casos previstos nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS CONDICQES DE HABILITACAO E QUALIFICACAO
- Obriga-se a GONTRATADA a manter, durante toda a execugao do contrato, em
compatibilidade com as obrigagoes por ele assumidas, todas as condigoes de habilitagao e
qualificagao exigidas na Dispensa de Licitagao n° 012/2022 e neste contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA LEGISLACAO APLICAVEL E DOS CASOS OMISSOS
- Fica estabeieddo que, caso venha a ocorrer algum fato nao previsto neste instrumento,
estes deverao ser resolvidos entre as partes contratantes, respeitados o objeto deste
instrumento, a legislagao e demais normas reguladoras da materia, em especial a Lei n°
8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA NONA - DA PUBLICACAO
- Este Contrato entrara em vigor apos a publicagao do seu extrato na Imprensa Oficial,
cabendo ao CONTRATANTE mandar providenciar esta publicagao no prazo m^imo de 20
(vinte) dias contados a partir do quinto dia util do mes seguinte ao da sua assinatura.

CLAUSULA VIGESIMA - DAS DISPOSICQES FINAIS
- O presente contrato e regido pela Lei n° 8.666/93, art. ° 24 Inciso II e demais diplomas
legais pertinentes.

PARAGRAFO UNICO - Para dirimir as questoes deste Contrato fica eleito o foro de
PEDREIRAS, Estado do Maranhao.

E por estarem assim acordes, assinam o presente Contrato, em 03 (tres) vias, de igual teor.

Nzidela do Vale - MA 14 de julho de 2022

J2j^l

RICARDO EVERTON DE LUCENA PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CPF n° 840.834.175-87

RG n° 1355482500 SSP/MA

CONTRATANTE

M L XIMENES CONSULTORIA LTDA

/CNPJ N° 23.960.141/0001-51
(  MARCILIO LIRA XIMENES
^  RG: 50300696-3

CPF n.° 813.006.623-87

GONTRATADA

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto



OC 7 {> " CLsiJi- 2j~3J^-\

ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N° 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

DISPENSA DE LiaXACAO 012/2022

EXTRATO DO CONTRATO N" 1407.001/2022. CONTRATANTE: Camara Municipal de Trizidela do
Vale - MA, sob CNPJ n" 01.612,329/0001-76. CONTRATADA: M L XIMENES CONSULTORIA LTDA,
inscrita no CNPJ n" 23.960,141/0001-51, ENDERECO. AVENIDA RIO CEP; 65. 725-000, BRANCO 1050
CENTRO, PEDREIRAS - MA, objetivando a Ccmtrata^ao de pessoa (s) juridica (s) para aquisi?ao de Ar -
Condicionado Split Piso Teto de 60.000 BTUs So Frio, para suprir a necessidade da Camara Municipal de
Trizidela do Vale - MA. VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. VALOR. R$ 12.900,00

(Doze Mil e Novecentos Reals), ORGAG: 01 Poder Legislativo, UNIDADE GESTORA: 0101 Camara
Miuiicipal de Trizidela do Vale, PROJETO/ATIVIDADE: 010310001 1.001 ConstrufSo, Reforma, Amplia^ao
e Equip, da Camara Municipal, CLASSIFICACAO ECONOMICA: 4.4.90.52.00 ̂ uipamento e Materials
Permanentes, TrizideJa do Vale - MA. 14 de julho de 2022. RICARDO E VERTON DE LUCENA PEREIRA
- Presidente da Camara Municipal de Trizidela do Vale.



diArio oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE

TRIZIDELA DO VALE/MA

LEGISLATiVO

DATA: 15/07/2022

Volume: 9 - Numero: 1330 de 15 de Juiho de 2022

ISSN 2764-72691

loJjUlt}

DIARIO OFICIAL

APRESENTAgAO
E urn vei'culo oficial de divulgagao do Poder Executivo Municipal, cujo
objetlvo e atender ao principio da Publicidade que tern como finaiidade
mostrar que o Poder Publico deve agir com a maior transparencla
possi'vel, para que a populagao tenha o conhecimento de todas as
suas atuagoes e decisoes.

ACERVO

Todas as edipoes do Diario Ofidal encontram-se disponiveis na forma
eletronica no dominio https://trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php,
podendo ser consuttadas e baixadas de forma gratuita por qualquer
interessado, independente de cadastro previo.

PERIDIOCIDADE

Todas as edipoes sao geradas diariamente, com excepao aos
sabados, domingos e feriados. it
CONTATOS

Tel: 99 98276265

E-mail: oficialdiario2021@gmail.com

ENDEREQO COMPLETO
Avenida Deputado Carlos Melo N°1670- Aeroporto

Assinado eletronicamente per
Cristiane Cruz de Freitas

CPF: ***..80.1.3-23

em 18/07/2022 17:24:02

IP com n": 192.168.3.41

www.trizideladovaie.ma.gov.br/diariooflclal.php?
id=1935

RESPONSAVEL

Prefeitura Municipal de Trizldela do Vale

ISSN 2764-7269

Reason: Di^o Oficial: 1330/2022 issn 2764-7269, BR, ICP-BrasilPF A3, CRISTIANE CRUZ DE FREITAS."*.801.323-** [2B4008FA1DE4A579]
Location: Prefeitura Municipal de Trizldela do Vale - Avenida Deputado Caitos Melo N°1670- Aeroporto
Date: 2022.07.18 17:24:11

aOOM wvvw.trizideladovale.ma.gov.br 1/4 I



r PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA [ LEGISLATIVO | ISSN 2764-7269 UIAKIU UrIOfML.- NUMERO; 1330/2022 -15/07/202212^^

SUMARIO

DISPENSA DE LICITAQAO
i DISPENSA DE LICITAQAO ; 012/2022 - DISPENSA DE LICITAQAO

i - -PC 2.b, (/b

=^01113 1 ̂

AVISO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA DE LICITAgAO

AVISO DE RATIFICAQAO DE DISPENSA DE LICITAgAO : 2606001/2022 - AVISO DE RATIFICAgAO DE DISPENSA
DE LICITAgAO

Assinado eletronlcamente por Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***..80.1.3-23 em 18/07/2022 17:24:02 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticagao em: www.trizldeladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?ld=1935

DOM www.trizideladovale.ma.qov.br 2/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA | LEGISLATIVO | ISSN 2764-7269 DIARIO OFICIAL - NUMERO; 1330/2022 - 15/07/2022

CAMARA municipal DE TRIZIDELA DO VALE
DISPENSA DE LICITAgAO - DISPENSA DE

LICUAgAQ : 012/2022

DISPENSA DE LICITAQAO 012/2022

EXTRATO DO CONTRATO N" 1407.001/2022.

CONTRATANTE: Camara Municipal de Trizidela do Vale -
MA. sob CNPJ n° 01.612.329/0001 -76. CONTRATADA: M
L XIMENES CONSULTORIA LTDA, Inscrita no CNPJ n"
23.960, 141/0001-51, ENDEREQO: AVENIDA RIO CEP:
65. 725-000, BRANCO 1050 CENTRO, PEDREIRAS - MA,
objetivando a Contratapao de pessoa (s) jurfdica (s) para
aquisi^ao de Ar - Condicionado Split Piso Teto de 60.000
BTUs 86 Frio, para suprir a necessidade da Camara
Municipal de Trizidela do Vale - MA. VIGENCIA DO
CONTRATO; 31 de dezembro de 2022. VALOR: R$

12.900,00 (Doze Mil e Novecentos Reais). ORGAG: 01
Poder Legislativo, UNIDADE GESTORA; 0101 Camara
Municipal de Trizidela do Vale, PROJETO/ATIVIDADE; 01
031 0001 1.001 Construgao, Reforma, Ampliagao e Equip,
da Camara Municipal, CLASSIFICACAO ECONOMICA:
4.4.90.52.00 Equipamento e Materials Permanentes,
Trizidela do Vale - MA. 14 de julho de 2022. RICARDO
EVERTON DE LUCENA PEREIRA - Presidents da

Camara Municipal de Trizidela do Vale.

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

AVISO DE RATIFICAgAO DE DISPENSA DE
LICITACAO - AVISO DERATIFICAgAODE
DISPENSA DE LICITAQAO : 2606001/2022

AVISO DE RATIFICACAO DE DISPENSA
DE LICITAgAO
TERMO DE RATIFICAQAO E
HOMOLOGAgAO, Considerando as
informagoes, pareceres, documentos e
despachos contidos no Processo
Administrativo n° 2606001/2022, RATIFICG

e HGMGLGGG a Dispensa de Licltagao
reconhecida pela Assessoria Jurfdica desta
Camara, para contratar com a empresa M L
XIMENES CGNSULTGRIA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 23.960, 141/0001-51, ENDEREgC:
AVENIDA RIG CEP: 65. 725-000, BRANCG
1050 CENTRG, PEDREIRAS - MA,
objetivando a Contratagao de pessoa (s)
jurfdica (s) para aquisigao de Ar -
Condicionado Split Piso Teto de 60.000
BTUs So Frio. para suprir a necessidade da
Camara Municipal de Trizidela do Vale - MA.
Esse Termo se fundamenta no inciso II do

artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93. 0 valor
global ratificado e Homologado e de R$
12.900,00 (Doze Mil e Novecentos Reais),
que sera page com recursos do Programa
de Trabalho: GRGAG: 01 Poder Legislativo,
UNIDADE GESTGRA: 0101 Camara

Municipal de Trizidela do Vale,
PRGJETG/ATIVIDADE: 01 031 0001 1.001

Construgao, Reforma, Ampjiagao e Equip, da
Camara Municipal, Cl^SSIFICAgAG
ECGNOMICA: 4.4.90.52.00 Equipamento e
Materiais Permanentes. Sendo assim,
autorizo a realizagao da DESPESA e
detemiinando o respective EMPENHG,
consequentemente o TERMG DE
CGNTRATO. Nesta oportunidade, determine
a publicagao deste ato. Trizidela do Vale -
MA, 13 de julho de 2022. RICARDG
EVERTGN DE LUCENA PEREIRA -

Presidente da Camara Municipal de Trizidela
do Vale.

Assinado eletronicamente per Cristiane Cruz de Freitas - CPF: ***..80.1.3-23 em 18/07/2022 17:24:02 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticagao em: www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1935

3D0M www.trlzideladovale.ma.gov.br 3/4]



PREFEITURA MUNICIPAL DETRIZIDELA DO VALE/MA | LEGISLATIVO | ISSN 2764-7269 DIARIO OFICIAL - NUMERO: 1330/2022 - 15/07/2022

EQUIPE DE GOVERNO

Deibson Pereira Freitas

Prefeito{a)

Gustavo Castro Brandao Filho

Vice-Prefeito(a)

^o!na_3-!

Thamirys Brandao da Conceigao
Gabinete do Prefeito

Maria Rosllene Silva

Secretaria de Assistencia Sodal

Charles Pierre Galindo Bedor

Secretaria de PJanejamento e Relagoes
institucionais

Alisson Polinelli Pascoal Costa

Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania

Raimundo Gomes Fernandas Filho

Secretaria Municipal de Meio-ambiente e
Recursos Naturais

Francisco das Chagas Melo da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Enoque de Sa Barreto Filho
Secretaria de Administragao

Edson Gomes Martins da Costa

Procuradoria Geral

Maria Sonia Silva Abreu

Secretaria de Educagao

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros

Secretaria de Saude

Victor Denner Vasconcelos Fernandas

Secretaria de Finangas

Livio Barroso Maia

Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Pesca Pesca

Jose Francisco Silva

Secretaria de Esportes

Miguel de Abreu Zusar
Secretaria de Infraestrutura

ivanilson Soares de Lima

Controladoria Geral

Assinado eletronicamente por Cristiane Cmz de Freitas - CPF; ***..80.1.3-23 em 18/07/2022 17:24:02 - IP com n°: 192.168.3.41
Autenticagao em: www.tn'zideladovale.ma.gov.br/diariooficjal.php?id=1935

3D0M www.trizideladovale.ma.gov.br 4/4]



hj_22L|

ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ N° 01.612.329/0001-76

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto
TRIZIDELA DO VALE - MA

ORDEM DE SERVIQOS

M L XIMENES CONSULTORIA LTDA

CNPJ N° 23.960,141/0001-51

ENDERECO: AVENIDA RIO CEP; 65. 725-000, BRANCO 1050 CENTRO
CIDADE: PEDREIRAS UF.MA

Pela presents Ordem de Fomecimento, AUTORiZO o inicio o Contratagao de pessoa
(s) juridica (s) para aquisi^ao de Ar - Condicionado Split PIso Teto de 60.000 BTUs 86
Frio, para suprir a necessidade da Camara Municipal de Trizidela do Vale - MA,
Conforme DISPENSA DE LICITAQAO n.® 012/2022, confonne proposta comercial
apresentada pra empresa M L XIMENES CONSULTORIA LTDA, Inscrita no CNPJ n°
23.960, 141/0001-51, ENDEREgO: AVENIDA RIO CEP: 65. 725-000, BRANCO 1050
CENTRO, Pedreiras - MA, valor do contrato de R$ 12.900,00 (Doze Mil e Novecentos
Reals), sendo obedecidas as condiqoes e especificaqoes estabelecidas no CONTRATO
ADMINISTRATIVO.

idela do Vale - MA, 14 de julho de 2022.

RICARDO EVERTON DEnLUCENA PEREIRA

Presldente da Cdmara municipal de Trizidela do Vale - MA

DE ACORDO:

/ a 1 2022

MENES CONSULTORIA LTDA

PJ n° 23.960,141/0001-51

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1672 - Aeroporto


